
 

 خواری؛ تهدیدی برای امنيت اجتماعی شراب 

 *زاده مصطفن محجخ الا لام والمسلمین حج 

 ه اشار 
بیمی اساات؛ همچنااین بااه معنااای  بودن و بی امان شدن، در امنیت در فرهنگ لغات به معنای ایمن 

ایمنی، آرامش و آسودگی آمده است. فارت از ریشه لغوی، در تعریف امنیت باید گفت که امنیاات  
فرماساات و  عبارت است از: »حالت و شرایطی که در آن آرامش، آسودگی و ایمناای خاااطر حکم 

 تر  و بیمی وجود ندارد«. 

مرتبه در قرآن کریم به کار رفته است. امنیاات   879کلمه با ریشه امن و حدود  62درمجموع 
های بزرگ خداوند دانسته شده است که انسان را برای تحقو این هدف بااه  در قرآن کریم از نعمت 

 کند. آرامش عمومی و عبادت و معنویت دعوت می 
امنیت اجتماعی به معنای امنیت جان، مال، آبرو و موقعیت شااخص اساات؛ یعناای آرامااش و  

کنااد. ایاان اصااطلاح بااه قلمروهااایی از  آسودگی خاطری که جامعه برای اعضای خود فااراهم می 
ای در ارتباط با دیگر افااراد جامعااه یااا نظااام سیاساای و  شود که به گونه حفظ حریم فرد مربوط می 

رود؛ زیاارا  ها بااه شاامار ماای ترین امنیت ترین و مهم دولت است. امنیت اجتماعی یکی از حسا  
ها بتوانند نمودار آینده خود را بر اسا  گذشااته  چنانچه امنیت در جامعه در حدی نباشد که انسان 

 1پذیر نخواهد بود. خویش ترسیم کنند، رشد و توسعه امکان 
تنها از جنبه فردی که از لحاظ اجتماعی  در دین اسلام با هر عاملی که امنیت را تهدید کند، نه 

های اجتماااعی  شدن برخاای اعمااال، آساای  بسا یکی از دلایل حرام دانسته شود و چه برخورد می 
کنندۀ آن بر فرد و جامعه باارای  خواری از جمله اعمالی است که آ ار ویران متأ ر از آن باشد. شراب 
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همگان روشن است و امروزه هم از نظر پزشکی و هم حقوقی، در اغل  کشااورها بااا آن برخااورد  
 شود. می 

 خواری در آیات و روایات شراب 

بیناای شااده بااود و بااا  هااا پاایش در دیاان اساالام پیش آنچه قوانین امروزی به آن رسیده اساات، قرن 
شود؛ از جمله در آیات قاارآن طاای مراحلاای حکاام بااه حرماات  احکامی از وقوع آن پیشگیری می 

لِ  شود: » شراب داده می  نْ عَمَِِ ٌْ مِِِ زْیَمُ رِجْ نْصَابُ وَالَْْ مَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالَْْ نِينَ آمَنُیا إِنَُّ هَا الَُّ يَا أَيُُّ
دَاوَةَ وَالْ  يْطَانُ أَنْ يُیقِعَ بَيْنَكُمُ الْعَِِ مَا يُرِيدُ الشَُّ كُمْ تُفْلِحُینَ؛ إِنَُّ يْطَانِ فَاجْتَنِبُیهُ لَعَلَُّ ي  الشَُّ اَ  فِِِ بَةْضَِِ

لََةِۖ  فَهَ  هِ وَعَنِ الصَُّ كُمْ عَنْ ذِكْرِ اللَُّ ینَ الْخَمْرِ وَالْمَيْسِرِ وَيَصُدَُّ تُمْ مُنْتَهُِِ ای کسااانی کااه ایمااان    1: لْ أَنِِْ
آزمایی[، پلید و از عمل شاایطان اساات، از  ها و ازلام ]= نوعی بخت اید، شراب و قمار و بت آورده 

خواهد به وسیله شراب و قمار در میان شما عااداوت  آنها دوری کنید تا رستگار شوید. شیطان می 
و کینه ایجاد کند و شما را از یاد خدا و از نماز بازدارد. آیا ]با این همه زیان و فساد، و با ایاان نهاای  

 اکید[ خودداری خواهید کرد؟«. 
کند؛ شراب در کنار گناهان مسلّم  اند از: مؤمن شرب خمر نمی برخی نکات این آیات عبارت 

آزمایی قرار داده شده است؛ در توصاایف شااراب از کلمااه رجااس و  پرستی و بخت نظیر قمار، بت 
پلیدی استفاده شده که از کارهای شیطان است؛ دستور صااریح بااه تاارک شاارب خماار داده شااده  
»فَاجْتَنِبُوهُ«؛ شرب خمر از ابزار شیطان برای ایجاد عداوت و کینه بین مؤمنان دانسته شااده اساات؛  

 یکی از شروط فلاح و رستگاری، ترک شرب خمر است. 
شود: حرمت، پیامدهای دنیوی و اخااروی و  در روایات نیز از سه جنبه این مسئله پرداخته می 

شک یکی از دلایل آن، آ ار سوء اجتماعی مثل قتل، دزدی، تجاوز به عنف و  دلایل حرمت که بی 
فْتَاحج در روایتی فرمود: »   ... است. امام صادق  ُ  م  ُْ ج الْخَمْ      شج

ٍُّ   كج خوردن شراب، کلید هر    2: شَْ
 شرّی است«. 

کنیااد کااه نوشاایدن شااراب  پرسیده شد: »شما گمان می  در روایت دیگری از امیرالمؤمنین 
بدتر از زنا و سرقت است؟« فرمود: »بله، چراکه ممکن است زناکار به همااین گناااه اکتفااا کنااد و  
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خوار با آنکه به یک گناه آلوده شده، بااه گناهااان دیگااری  خود را به گناه دیگر آلوده نکند؛ اما شراب 
 1نیز مانند زنا، دزدی، آدمکشی و ترک نماز آلوده خواهد شد«. 

 خواری و افزایش جرایم اجتماعی شراب 
ویژه جوامااع غرباای کااه آزادی کاماال در نوشاایدن  بر اسا  واقعیات و آمار در جوامع مختلف بااه 

شراب وجود دارد، جرم و جنایت در حالت مستی، آمار بالایی را به خود اختصاااص داده اساات.  
 شود. در ادامه به برخی از این جرایم اشاره می 

 ویژه در نوجوانان . افزایش خشونت به 1

دهد افراد تحت تااأ یر الکاال، بیشااتر  بسیاری از مطالعات میدانی در کشورهای مختلف نشان می 
آمیز دساات بزننااد کااه ایاان  ممکن است کنترل خود را از دست بدهنااد و بااه رفتارهااای خشااونت 

های  دهنااده تواند به کاهش امنیت اجتماعی منجر شود. الکاال بااا تغییاار سااطح انتقال موضوع می 
شااود و درنتیجااه  عصبی و تغییرات شیمیایی در مغز، سب  کاهش کنترل رفتااار و احساسااات می 

 2یابد. خشونت افزایش می 
اجتماااعی فراجااا  درباااره آ ااار    -در بخشی از گزارش سردار منتظر المهدی بمعاون فرهنگی  

اجتماعی نوشیدن مشروبات الکلی آمده است: »آ ار مصرف الکل در سااطح اا اارات شخصاایا  
گونااه  سازد؛ همچنین آن ماند، بلکه پیامدهای مخربی را نصی  اطرافیان و جامعه می محدود نمی 

های  که از شواهد پیداست، مصرف الکل موج  افزایش ارفتارهای ضد اجتماااعیا و اخشااونت 
رسااانند و ساالامت آنااان را بااه خطاار  محابا به دیگران آساای  می شود. این افراد بی بین فردیا می 

ویژه افراد الکلاای اغلاا  اعضااای خااانواده خااود را آماااج خشاام و خشااونت قاارار  اندازند؛ به می 
 3کنند، بسیار شایع است«. یان افرادی که الکل مصرف می گریزیا نیز در م دهند. اقانون می 

درصااد از دختااران   4۰گزارش دادند کااه  2۰۰8محققان دانشگاه لیورپول انگلستان در سال 
ها  نوشند، در خشااونت درصد از پسران نوجوان که حداقل یک بار در هفته الکل می   42نوجوان و  

دهااد  توضیح می   الکل و خشونت در نوجوانان مورین والتون در کتاب    4کنند. و دعواها شرکت می 
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نوشااند،  کنند یا آنهایی که قبل از دعوا الکل می نوشند، معمولًا دعوا هم می هایی که الکل می بچه 
دو    2۰1۰دهند. در گزارشی از پلاایس لا  وگااا  در سااال  معمولًا رفتارهای خطرناک انجام می 

 1ها با گلوله کشته شدند. ساله در پارتی   17دختر  
آمیز  درصد از زناادانیانی کااه بااه جاارم اعمااال خشااونت   4۰بر اسا  آمار، در ایالات متحده  

 2اند. اند، تحت تأ یر الکل در زمان ارتکاب جرم بوده زندانی شده 
 اختلال در روابط خانوادگی  . 2

ویژه در مردان سب  ایجاد کشمکش در محیط خانواده،  خواری به به طور معمول عادت به شراب 
شود و در بسیاری مواقع به طاالاق و جاادایی  شتم همسر و فرزندان می و پی، ضرب در های پی نزاع 

غیرتی شوهر در برابر زن و فرزند و حتی  ها، مانند بی انجامد. این امر انواع فسادها و بحران هم می 
زدن امنیاات  هم همچنااین باار   3هااای شاابانه را در پاای دارد. گاه قمارکردن روی زن و دختر در پارتی 

 .انجامد خانواده به کاهش کیفیت زندگی و ناامنی اجتماعی می 
 . تجاوز جنسی 3

های زودگذر، دچار تمایل جنسی شاادید  خوار به دلیل هیجان بسیار دیده شده است که فرد شراب 
شود که در روایات اسلامی هم به آن اشاااره شااده اساات. امااام  و درنتیجه تجاوز به عنف و زنا می 

دْخ  ج فرماید: » می   باقر  َْ ج   یج ي   صَاح  ا   ف  نَْ خااوار را بااه زنااا آلااوده  همچنااین شااراب، فاارد می   4«. الزِّ
 5نترلی بر روابط جنسی خود ندارد. ک کند؛ زیرا فرد در حالت مستی هیچ  می 

در پاس  به پرسش مفضل از علت تحریم شراب فرمود: »خداوند شراب را به    امام صادق 
شود  آورد، حرام کرد؛ زیرا میگسار دچار رعشه در اندام می علت تأ یر بد و فسادی که به وجود می 

باارد و او را در ارتکاااب کارهااای حاارام،  و شراب نورانیاات و جااوانمردی و مااروتش را از بااین می 
کند و این خطر برایش وجود دارد که چون مساات و لایعقاال شااود، بااه  خونریزی و زنا گستاا می 
 6محارم خود تجاوز کند«. 
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آزاد نشااان از    -بااه اصااطلاح    -امروزه آمارهای فراوان تعاارض و تجاااوز بااه زنااان در جوامااع  
ویژه  گرفتن از سااوی افااراد نامتعااادل بااه آمدن احسا  امنیت اجتماعی به دلیل مورد تعرض پایین 

های امنیاات اجتماااعی از  خوار در جامعااه اساات. در یااک پااژوهش درباااره شاااخص افراد شراب 
 اند: ها پرسیده شده است که به این موارد اشاره کرده خانم 

ای  های حاشیه تنهایی در یک مسیر خلوت، نشستن در پارک رفتن به تنهایی در ش ، راه تردد به 
  1آماادهای اجتماااعی و احسااا  آسااایش از دیااد زنااان. و داشااتن افااراد در رفت تنهایی، امنیت بااه 

 ها را تهدید کند. تواند این شاخص شدت می که وجود افراد غیرمتعادل به درحالی 
ای که سب  تجاوز به عنااف  ترین ماده دارد شایع مرکز ملی بهداشت زنان در آمریکا اظهار می 

ا، هر  انیااه  ک ه در ایالات متحده آمری ک شود  زده می تخمین   2شود، الکل است. یا تجاوز جنسی می 
گیرد که خیلی از ایاان مااوارد تحاات تااأ یر اسااتفاده از  یک زن به زور و تهدید مورد تجاوز قرار می 

درصااد تجاوزهااای  رد پنجاه کاا ز مبارزه با اعتیاد در آلمان اعلام  ک همچنین مر  3افتد. الکل اتفاق می 
 4لی بوده است. ک جنسی در آلمان تحت تأ یر مصرف مشروبات ال 

هااا  دادن تعادل تهدیدی جاادی باارای حضااور اماان خانم بنابراین امروزه شرب خمر و ازدست 
نکردن به حکم الهی حرمت شااراب و  ویژه در جوامع غربی تبدیل شده است که متأسفانه توجه به 

رفته آمار جرایمی مانند تجاوز به عنف را افاازایش داده  رفتن مصرف الکل در جامعۀ ما نیز رفته بالا 
 است. 

 . سرقت 4

نوشیدن از زنا و دزدی بدتر اساات؟ آن حضاارت  پرسیدند شما معتقدید شراب   از امیرالمؤمنین 
کند، بسا مرتک  گناه دیگری نشااود؛ ولاای کساای کااه شااراب  فرمود: »آری، زیرا کسی که زنا می 

شااود و هاام نماااز  کنااد، هاام مرتکاا  قتاال حاارام می کنااد، هاام دزدی می نوشااید، هاام زنااا می 
بنابراین ارتکاب به سرقت نیااز از عواقاا  نوشاایدن شااراب اساات کااه ایاان مساائله   5خواند«. نمی 

درآمارهای رسمی منتشرشده کاملًا مشااخص اساات؛ باارای مثااال بساایاری از شااهرهای ایااالات  
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اند. تعدادی از ایاان  متحده آمریکا شاهد افزایش مداوم دزدی و جرایم مربوط به سرقت اموال بوده 
 1درصد  به مصرف الکل مرتبط هستند.   15ها بحدود  سرقت 

 . قتل 5

فرمود: »خوردن شراب، فاارد    خواری، ارتکاب به قتل است. امام محمد باقر از آ ار شوم شراب 
 2کند که خداوند آن بقتل  را حرام دانسته است«. را درگیر زنا، سرقت و قتلی می 

ها و تجاوزهای جنسی آمریکا الکاال مصاارف شااده اساات؛ همچنااین  در بیش از نیمی از قتل 
درصد مجرمان زندانی در زمان انجام جرم و جنایت مست بودند و بساایاری از وقااایع   4۰حدود 

 3داد. اگر فرد مجرم یا قربانی یا هر دو مست نبودند، را نمی 

 فرمان قتل اميرکبير 

های دوران قاجار، صدور حکم قتل امیرکبیر از سوی ناصرالدین شاااه  ترین جنایت یکی از دردناک 
است. دشمنان امیرکبیر و در رأ  آنها مادر ناصرالدین شاه با بدگویی از امیرکبیر، موجاا  صاادور  
فرمان عزل و فرستادن او به کاشان شدند. اما این کافی نبود، چون از علاقه شاه به او خبر داشااتند؛  

قلاای میاارزا  بنابراین چهل روز پس از تبعید امیرکبیر به کاشان، در شاابی کااه جشاان عروساای علی 
خانم بود و ناصرالدین شاه ]به دلیل مسااتی[ از خااود بیخااود شااده بااود،  اعتضادالسلطنه با سلطان 

ن  خااا خااان امیرکبیاار را خطاااب بااه علی مهد علیا فرصت را مغتنم شمرد و فرمان کشتن میرزا تقی 
های ش  به خود آمد، دستور داد حکم  باشی از فرزندش گرفت. شاه که نیمه الدوله فراش حاج  

خان باارای اجاارای دسااتور بااه ساامت کاشااان راه افتاااده  را برگردانند؛ اما به او گفتند که حاج علی 
 4است. 

 داستان جوانی که اسير دام شيطان شد 

 سراید:  نوشی جوانی به دستور ابلیس می میرزا دربارۀ مِی ایرج 
 ابلاایا شاابن یفاا  بااه بااتلین جااخا ن

 

 آیا ااته باات شااکل مهیباان  اار و باار یا 
 

 گفتاات کااه ماانم ماارو  اگاار  ااخاهن ز هااتی
 

 بتید بگزینن  خ  یکن زیاان  ااه  طاار یا 
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 یاات آن پاادی پیاار  ااخدت یا بکشاان زای
 

 یت بشکنن از  خاهر  ااخد  ااینه و  اار یا 
 

 یااات  اااتغری از باااتده گلر ااا  بنخشااان
 

  ت آن کااه بشخشاام ز  طااتی  ااخ  طاار یا 
 

 گفتاات پاادی و  ااخاهر ماان هاار دو عزیز ااد
 

 هرگااز  کاانم  اارو اد  ایاان دو  فاار یا 
 

ن دفع شر از  خیش  خان کرد  لیکن چخ به م 
 

ن      خشاام و باات آن بکاانم دفااع  طاار یام 
 

 جااتمن چااخ بنخشااید بشااد  یااره ز مسااتن
 

هم  خاهر  خد یا زد و هاام کشاا  پاادی  
 1یا

 

 رفتن جرایم رانندگی . بال 6

سردار منتظرالمهدی در بخشی از گزارش خود، یکی از عوامل مؤ ر بر »رفتار پرخطر رانندگی« را  
داند؛ چراکه این افراد حااین مصاارف الکاال و حتاای بعااد از آن، مهااارتِ »خااود  مصرف الکل می 

دهنااد و در زمااان رانناادگی خطراتاای را باارای خااود و دیگااران ایجاااد  مهااارگری« را از دساات می 
 های زیادی را دید. توان نمونه که با مراجعه به اخبار می  2کنند می 

سااال باار ا اار تصااادفات رانناادگی درگذشااتند. طبااو    21نوجوان زیر    547۰،  2۰۰9در سال  
گزارش سازمان شورای قرن که یک سازمان مردمی برای مبااارزه بااا رانناادگی در حالاات مسااتی و  

  1398نوشیدن الکل در زیر سن قانونی در سراسر ایالات متحده آمریکاست، از این تعااداد ماارگ  
نفر به علت رانندگی در حالت مستی فوت کردند. در کشااورهایی مثاال ایااالات متحااده، ترکیااه و  

های بسههرا   و جریمهه    چین رانندگی با مصرف مشروبات الکلی ممنوع است و قوانین سااختگیرانه 
وضع شده است، مثل حبس ابد در چین. در اسااترالیا، فرانسااه، آلمااان و انگلسااتان هاام   سنگرنی 

 .دلار جریمه در نظر گرفته شده است   6۰۰۰مبالت بالایی تا حدود  
برابری داشته است؛ اما از نظر کارشناسان، میاازان  تازگی این جریمه افزایش چند در ایران هم به 

جریمه که یک میلیون و پانصد هزارتومان تعیین شده، در مقایسه با دیگر کشورها بسیار کم اساات  
افزون بر اینکه در کشور ما از نظر اعتقادی نیز خااوردن هاار مقاادار از    3و بازدارندگی لازم را ندارد. 

نوشیدن شراب حرام است و تنبیهات جدی از نظر حدود الهی برای این امر در نظاار گرفتااه شااده  
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 است. 

 شيوه اسلام؛ پيشگيری و درمان  
های روحااانی و معنااوی زناادگی، بااه  اسلام دینی جامع و کامل است که افزون بر توجه بااه جنبااه 

دهااد. اعتیاااد بااه مااواد مخاادر و الکاال از منظاار  ای می بهداشت جسمی و روانی نیز اهمیت ویژه 
اسلامی، مشکل اجتماعی و اخلاقی است که نیازمند تدابیر پیشگیرانه و درمانی مناساا  اساات.  

های فردی و اجتماعی شامل جلااوگیری از وقااوع جاارم از طریااو  شیوه اسلام در مواجهه با آسی  
ها و احکام فقهی اساات؛ باارای مثااال در موضااوع شااراب، ایجاااد ممنوعیاات باارای  صدور فرمان 

ها  های نوشیدنی پیش از وقوع جرم، از بروز آسی  استفاده، تولید، فروش و حتی حضور در مکان 
گیرند، بیشتر به سمت آن تمایاال  کند؛ زیرا افرادی که در معرض این موضوع قرار می جلوگیری می 

 کنند؛ به قول شاعر پیدا می 
 زد د ااا  دیاااده و دل هااار دو فریاااتد

 

 کااه هرچااه دیااده بینااد  دل کنااد یااتد 
 

 شود. خواری اشاره می های اسلام برای پیشگیری و درمان شراب در ادامه به برخی از شیوه 

 الف( آموزش و آگاهی  
کااردن اطلاعااات  ویژه جوانااان و فراهم گونه که در این نوشتار بیان شد، آموزش همگااان بااه همان 

هااای مااؤ ر پیشااگیری اساات.  های مصرف مواد مخدر و الکل یکاای از روش صحیح دربارۀ زیان 
 .تواند در این زمینه تأ یرگذار باشد ها و جلسات آموزشی با محتوای دینی می برگزاری کلا  

 های دینی و معنوی ب( آموزه 
ای کااه بااه عقاال و ساالامت فاارد آساای   کند از مصرف هاار ماااده اسلام به پیروان خود توصیه می 

عَ فرمود: »  زند، پرهیز کنند. پیامبر اسلام می  مْ  لُّْ ج  جج ُُّ كج ي   الشَّْ ت    فْ  َ     بَیْْ ُْ فْتَاحْج ج شْج َ  م  عْ  وَ جج
 ُ  خواری است«. د آن خانه شراب ی ل ک اند و  خانه جمع شده   ها همه در یک ی بد   1: الْخَمْ

 ج( بازنگری باورها  
خواری این است که حرمت آن فقط به حالت مستی تقلیل  یکی از مشکلات در برخورد با شراب 

شود؛ به این معنا کااه اگاار مصاارف الکاال کمتاار از حااد مسااتی باشااد، مشااکلی ناادارد؛  داده می 
بار نوشیدن نیز وجود دارد و در دیاان اساالام از مصاارف آن  های الکل حتی با یک که زیان درحالی 
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   .حتی به مقدار کم و به منظور درمان منع شده است 
گفت به بیماری مبتلا است که با نوشاایدن نبیااذ بشااراب  دردش   یعفور به امام صادق ابی 

های شاایطان اساات  توانی بنوشی، زیرا حرام است و از وسوسااه یابد. امام فرمود: »نمی تسکین می 
یابد«. او به  اندازد. اگر از نوشیدن شراب ناامید شوی، درد کاهش می خواهد تو را به گناه بی که می 

کوفه برگشت و حتی با وجود درد شدید، از نوشیدن شراب پرهیز کرد. چند روز سختی گذشاات،  
 1.اما درنهایت دردش برطرف شد و به آن بیماری مبتلا نشد 

 خوار  د( لعن شراب 

ارد  کاا ه شراب ب ی ه درختی برای ته ک گیر و آن را  فرماید: »خداوند شراب و شراب می   رسول خدا 
فروشاای را  ه پااول شراب کاا ساای  ک دار شااراب و  ی فروش و خر خوار و ساقی شراب و شراب و شراب 

 2رده است«. ک ش حمل شود، لعنت  ی ه شراب برا ک سی را  ک ند و  ک ه آن را حمل  ک سی  ک بخورد و  
 هـ( دوری از مجالس شراب 

  ی کاا ی که به مهمانی یکی از افسران منصور دوانیقی دعوت شده بود، در کنار سفره   امام صادق 
که ظرف شراب    آورد. همین خدمت به جای آب، کاسۀ شراب می طلبد و پیش ن آب می ی از مدعو 

منزل  کند. صاح  خیزد و سفره را ترک می از جا برمی  دهند، امام صادق را به دست مهمان می 
فرمااود: مطاارود از    دهد: »رسول خاادا پرسد و ایشان پاس  می دلیل حرکت آن حضرت را می 

 3شود«. ند که در آن شرب خمر می ی ای بنش رحمت خداست کسی که در کنار سفره 
  خواران و( قطع معاشرت با شراب 

  نوشند را مشخص کرده است؛ چنانچااه پیااامبر اکاارم اسلام شیوۀ رفتار با افرادی که شراب می 
خوار سخنی گفت، باور نکنید؛ اگر خواستگاری کرد، به او زن ندهید؛ اگر  اند: »اگر شراب فرموده 

رد، باار جنااازه  اش حاضاار نشااوید؛ همچنااین بااه او اماناات  بیمار شد، به عیادتش نروید؛ و اگر مااُ
 4.ندهید« 

 خوران بودن معاملات با شراب ز( ممنوع 
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خوار، ممنوعیت معاملااه بااا اوساات. اسااماعیل فرزنااد امااام  های رفتار با فرد شراب یکی از روش 
ای در اختیار داشت و از امام خواست به مردی از قریش بدهد که برای تجارت  سرمایه  صادق 

خوار است؟ اسماعیل گفاات:  عازم یمن بود. حضرت فرمود: پسرم به تو خبر نرسیده که او شراب 
گویند. حضرت فرمود: ساارمایۀ مااالی خااود را در اختیااار او قاارار نااده. اسااماعیل  مردم چنین می 

خوار داد و او هم همۀ مااال را بااه  خیرخواهی پدر را نشنیده گرفت و سرمایۀ مالی خود را به شراب 
بااه حااج مشاارف شااد و    باد داد و چیزی از یمن برای اسماعیل نیاااورد. آن سااال امااام صااادق 

گفت: خداوندا، به من در این آسیبی که  ت. چون شروع به طواف کرد، می اسماعیل هم به حج رف 
از پشت ساار    ام عوضی بده. امام صادق جای سرمایۀ نابودشده ام، پاداشی عنایت کن و به  دیده 

بردار که به خدا سوگند نسبت بااه ایاان    اسماعیل دستش را حرکت داد و به او فرمود: »پسرم دست 
حاد ه چیزی به سود تو بر عهدۀ خدا نیست و پاداش و عوضی هم نداری. آگاه شده بااودی کااه او  

خوار است، با این وصف او را امین خود دانستی«. اسماعیل گفت: پدر من به چشم خودم  شراب 
خوار اساات، فقااط از مااردم شاانیدم. حضاارت فرمااود: خداونااد در کتااابش  ندیدم کااه او شااراب 

ؤْ فرماید: » می  هِ وَ يُِِ ؤْمِنِين يُؤْمِنُ بِاللی پیااامبر اساالام، خاادا و مؤمنااان را در گفتارشااان    1«؛ مِنُ لِلْمُِِ
کند. وقتی اهل ایمان به چیزی نزد تااو شااهادت دادنااد، بایااد آنااان را تصاادیو کناای و  تصدیو می 

فَهاَ   فرمایااد: » خوار را امین ندانی؛ چراکه خداوند عزوجل در قرآنش می مشروب  یا السُِِّ وَ یتُؤْتُِِ
مغزتر از  مغزی، ساابک خردان ندهید«. پس چه سبک مغزان و کم اموال خود را به سبک  2: أَمْیالَكُمُ 

 3خوار است. شراب 

 نامه کتاب 
ة ،  ی و: قساام الدراسااات الاساالام یاا ، تحق ی الام  ال بابویه، محمد بن علی بشی  صاادوق ، ابن  .1
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